ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE PORTOS, AEROPORTOS E FERROVIAS
DIRETORIA DE INTEGRAÇÃO DE MODAIS - DIMOD
GERÊNCIA DE PORTOS - GEPOR

____________________________________________________________________________________
 Página 1 de 2

Centro Administrativo do Governo - Rod. SC 401, km 05, n° 4.600 –  Florianópolis – SC / CEP 88.032-900

Ofício Nº 013/2023/SPAF/GEPOR    Florianópolis, data da assinatura digital.

A Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
GERENTE DE ACOMPANHAMENTO DE PEDIDOS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Florianópolis – SC

Processo: SCC 14556/2023
Assunto: Indicação para duplicação da BR 280.

Prezados(as) Senhores(as),

Cumprimentando-os cordialmente, dirijo-me a Vossa Senhoria em atenção à Indicação

1081/2023 da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, subscrita pelo Deputado

Sargento Lima e encaminhada ao Excelentíssimo Governador do Estado e ao Digníssimo

Secretário de Estado de Portos, Aeroportos e Ferrovias. A mencionada indicação sugere a

realização de estudos e projeto para a duplicação da BR-280, no acesso ao Porto de São Francisco

do Sul.

Por meio deste ofício, a Secretaria de Estado de Portos, Aeroportos e Ferrovias (SPAF)

deseja manifestar sua posição favorável à execução da obra de duplicação da BR-280 no acesso

ao Porto de São Francisco do Sul. Reconhecemos a importância estratégica dessa empreitada,

que visa aprimorar a logística de acesso ao referido porto, proporcionando condições de

deslocamento superiores para veículos e caminhões na região portuária. Ademais, a realização

desse projeto contribuirá significativamente para o desenvolvimento econômico da localidade.

É pertinente ressaltar que a infraestrutura viária adequada desempenha um papel

primordial no fomento do crescimento econômico de Santa Catarina, e a BR-280 assume uma

posição crucial como eixo estratégico para o progresso do estado. A otimização das condições

rodoviárias nessa área, sem dúvida, terá impactos positivos na competitividade regional. Contudo,

cumpre-nos destacar que a SPAF não detém atribuição para a condução de empreendimentos

rodoviários, uma vez que seu escopo de atuação se concentra na administração de portos,

aeroportos e ferrovias em território estadual.

Por se tratar de rodovia federal, a responsabilidade pela execução da obra de duplicação

da BR-280 recai sobre o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) e o

governo federal. No que concerne à informação de que o DNIT está avançando na execução e

liberação de trechos da duplicação, recebemos essa notícia promissora com entusiasmo, pois

corrobora a relevância da obra em pauta. Estamos atentos e mantendo diálogo, com o intuito de

garantir que a obra seja realizada de maneira eficaz.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
55

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

K
18

X
G

34
.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE PORTOS, AEROPORTOS E FERROVIAS
DIRETORIA DE INTEGRAÇÃO DE MODAIS - DIMOD
GERÊNCIA DE PORTOS - GEPOR

____________________________________________________________________________________
 Página 2 de 2

Centro Administrativo do Governo - Rod. SC 401, km 05, n° 4.600 –  Florianópolis – SC / CEP 88.032-900

A SPAF permanece à disposição para colaborar e fornecer informações pertinentes que

possam contribuir para o desenvolvimento do estado e aprimoramento da logística, sempre em

estrita conformidade com as atribuições e competências que lhe são conferidas.

Agradeço a atenção dispensada e aproveito a oportunidade para reiterar minhas cordiais

saudações.

Atenciosamente.

[assinado eletronicamente]
ALEX BUNESE JUK

Gerente de Portos

De Acordo.

[assinado eletronicamente]
IVAN AMARAL

Diretor de Integração Modais

[assinado eletronicamente]
ROBISON JOSÉ COELHO

Secretário Adjunto de Estado de Portos,
Aeroportos e Ferrovias.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
55

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

K
18

X
G

34
.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: HK18XG34

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEX BUNESE JUK (CPF: 039.XXX.999-XX) em 25/10/2023 às 15:51:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/05/2020 - 11:52:51 e válido até 11/05/2120 - 11:52:51.

(Assinatura do sistema)

IVAN AMARAL (CPF: 416.XXX.259-XX) em 25/10/2023 às 16:40:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:05:23 e válido até 13/07/2118 - 14:05:23.

(Assinatura do sistema)

ROBISON JOSÉ COELHO (CPF: 024.XXX.409-XX) em 26/10/2023 às 11:03:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2023 - 14:16:47 e válido até 21/03/2123 - 14:16:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NTU2XzE0NTcxXzIwMjNfSEsxOFhHMzQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014556/2023 e o código HK18XG34
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3195/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 27 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 1081/2023, de autoria do Deputado Sargento Lima,
encaminho o Ofício nº 013/2023/SPAF/GEPOR, da Secretaria de Estado de Portos, Aeroportos e
Ferrovias, contendo informações a respeito da duplicação da BR-280 para melhoria no acesso ao
Porto de São Francisco do Sul.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
55

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3Q
P

03
L5

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: W3QP03L5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/10/2023 às 15:40:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NTU2XzE0NTcxXzIwMjNfVzNRUDAzTDU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014556/2023 e o código W3QP03L5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.